
BELEDIYELERDE AYNIYAT I$LEMLERI MUHASEBE 
KAYITLARI VE DENETIMI 

Gzyasettin GURSES 
Sayqtay Uvnarz Derzetgisi 

Belediye nakit saymanl~klar~nca diizenlenen Hesap Ozet Cetvelleri- 
nin incelenmesinde bazl hesaplar~n hiq kullanilmadlg~, b a z ~  hesaplar~n da 
yanl~g kullanlldlg~ s l k ~ a  goriilmektedir. Bu yaz~mlzda muhasebe hata lar~n~n 
qok yaygln olarak yaplldlgl hesaplardan Ayniyatla ilgili olanlar konu edile- 
cektir. 

I$ Anadolu Bolgemizin orta biiyiikliikteki bir i l  beiediyesine ait olan 
Hesap Ozet Cetveli aynen agag~ya a l~nmlg t~r .  

.............. BELEDIY ESI HESAP OZETLERI CETVELI 
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Cetvelde yer alan hesaplara bir goz attlglm~zda: 

Mutlaka kullanllmasl gereken hesaplardan bazllarlnln kullanllmadlgl 
aqlkqa gorulmektedir. 

Muhasebe kayltlarinda kullan~lrnadlg~ belirlenen hesaplardan bazlla- 
rl agaglya allnmlgtlr. 

A -Bankadan qekle yapllan odemelerde kullan~lmasl gereken 

- bdenecek Cekler Hesabl, 

B - But~eden yapllan odemelerde kullan~lmasl gereken 

- Odenekler Hesabl 

- Kullan~lacak Odenekler Hesab~ 

- 0denekli Giderler Hesabl, 

C - Belediye Butqesi dlglndaki kurum veya kuruluglara nakdi veya 
ayni olarak verilen sermayeler ve bu sermayelerin igletilmesinden dogan 
kar ve zararlar ile iade olunan sermayelerin kaydedilmesi gereken ve borq 
bakiyesi veren, 

- Sermaye Tegkili Hesabl, 

D - Belediyelerce sermayesine igtirak edilen kuruluglarln hisse senet- 
leri ile bu hisse senetlerinden, satllmak, devredilmek, degerini tumuyle yi- 
tirmek ve tasfiye gibi nedenlerle elden qlkarllanlarln kaydedildigi, b o r ~  ba- 
kiyesi veren, 

- Igtirakler Hesabl, 

E - Belediye adlna tapuda kayltll arsa ve arazilerle bunlarln uzerinde 
bulunan sabit tesis, imalathane, atolye, bina, fabrika, depo ve benzeri ta- 
ynmazlar ve ilaveleri ile yapma veya satln alma yolu ile edinilen taglnmaz 
mallarm maliyet bedeliyle, yeniden degerlendirme yapllmasl halinde arada- 
ki farklarla, satma, yliulma gibi sebeplerle elden qlkarllan taglnmaz mallar, 
amortismana tabi taglnmazlar iqin ayrllan amortismanlarla ilgili iglemlerin 
kaydedilmesi gereken ve daima borq bakiyesi veren, 

- Taglnmaz Mallar Hesabl, 

F - Belediyenin ihtiyacl iqin satln allnan veya ki~i ler  taraflndan ba.- 
glglanan demirbag, mefrugat ve can11 hayvanlar ile bunlardan qegitli neden- 
lerle elden qlkarllanlarln kaydedilmesi gereken ve daima borq bakiyesi ve- 
ren, 

- Taglnlr Mallar Hesabl 
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G - Belediyenin ihtiyacini kargilamak iizere ambar ve atolyelerde de- 
polanan iiretimde kullanllan hammadde, yari mamul ve mamul maddeler 
ile tiiketim maddeleri ve dayanikll tiiketim maddelerinin girig ve qiklglarl- 
nin kaydedilmesi gereken, daima borq bakiyesi veren, 

- Stoklar Hesabi, 

H -Belediyenin Taglnmaz ve Taglnir Mallar hesaplarinda kayitli 
amortismana tabi mallardan ilgili mevzuat geregi ayrilmasi gereken amor- 
tismanlar ile ayrllan bu amortisman tutarinin Yenileme Fonuna aktarllma ig- 
lemlerinin kaydedilecegi, 

- Birikmig Amortismanlar Hesabi, 

I - Belediyelerce kendi mallari olan Menkul Klymetler, Sermaye 
Tegkili, igtirakler, Taginmaz Mallar, Taginlr Mallar ve Stoklar Hesablna 
Borg kaydedilen klymetler ve bunlardan paraya qevrilen, bagkalarlna veri- 
lenler ile deger kayiplarlnln kaydedilmesi gereken, 

- Deger Degigimleri Hesabi 

gibi, daha birkaq hesap nedense belediye saymanl~klarinca kullanll- 
mamaktadlr. 

Bu hesaplara, kullan~lma alanlarlnda iglem bulunmadiglndan her han- 
gi bir kaylt yapllrnadlgi da iddia edilemez. Y ukarida tek tek adlnl yazdiglmlz 
hesaplardan Igtirakler Hesabi, Deger Degi~imleri Hesabi ile ihtiyari olan Bi- 
rikmig Amortismanlar Hesabl dlglndak~ler hemen her belediye saymanli- 
glnda kullanllmasl gart olan hesaplardir. 

Bu yazimlzda yukarida ad1 geCen hesaplardan; 

A - TASINMAZ MALLAR HESABI 

B - TASINIR MALLAR HESABI 

C - BIRIKMIS AMORTISMANLAR HESABI 

D - D E ~ E R  DEGISIMLERI HESABI 

Haklunda h s a  bir bilgi vererek, bu hesaplarin igleyigi, geqen yll dev- 
ri, y11 iqi ve yll sonu kayltlarl ile devir cetvelleri ve tutanaklar~na iligkin bil- 
giler verilecek, ayrica belediyelerin taglnlr ve tag~nmaz mallarlnin denetlen- 
mesi hakklnda aqiklamalar yapllacaktlr. 

Stoklar Hesabl, mahiyeti bilinen bir hesap oldugu iqin burada aqik- 
lama yapllmamlgtir. 

Belediyelerin Muhasebe iglemlerinde uymak zorunda olduklari mu- 
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hasebe usul ve kurallarl ile kullanacaklarl hesaplar, 24.9.1990 gun ve 20645 
Say111 Resmi Gazetede yaylmlanan BELEDIYE B ~ C E  VE MUHASEBE 
USULU TUZUC~U ile 19.2.1994 gun ve 21854 mukerrer say111 Resmi Ga- 
zetede yaylmlanan BELEDIYE BUTCE VE MUHASEBE USULU YO- 
N E T M E L I ~ I ' ~ ~ ~  aq~klanmlgtlr. 

Y onetmeligin I .  maddesinde aynen goyle denilmektedir: 

"Madde 1 - Bu Yonetmeligin amacl: program biitqe esaslna gore bele- 
diye gider ve gelir butqesinin hazlrlanmasl, butqe kesin hesablnln qlkartll- 
masl, yetkili kurullarda gorugiilmesi muhasebe sistemlerinin diizenlenmesi 
ile belediyelerin butiin ayni ve nakdi ma1 v a r l ~ g ~  haklundaki kaylt ve iglem- 
leri belirlemektir." 

Yonetmeligin diger maddelerinde de Program Biitge haklunda gerek- 
li aqlklamalar yapllm~gt~r. 

Getirilen bu yeni sistemle Devlet Muhasebesine benzer, ona paralel 
diyebilecegimiz bir diizenleme uygulamaya konulmugtur. Bunda amaq, el- 
deki olanaklarla (kullanilacak kaynaklarla) bu olanaklar~n, tahsis edilecek 
ig ve hizmetlerin maliyetlerini saptayabilecek bir biitqe sistemi olan PROG- 
RAM B ~ C E  sistemini uygulamaya koymaktlr. Ne var ki, ig  ve hizmetle- 
rin maliyetini degil, programlanan zaman dilimi iqerisinde en kaliteli ve en 
ekonomik bir gekilde gerqeklegtirilmesini hedefleyen bu sistemin Devlet 
Butqesinde de oldugu gibi, qok biiyuk kaynak slklntlsl qeken ulkelerde ve 
kurumlarda uygulanmas~n~n kolay olmad~glnl soylemek durumundaylz. 
Ylllardlr yurdumuzda uygulanmakta olan Devlet Butqesine, Program But- 
qe denmesi bizce dogru bir tanlm degildir. Bizdeki uygulamaya Klasik Biit- 
ge Sisteminin bir taklm harcama gruplar~ ad1 altlnda numaralanmas~d~r de- 
nilebilir. 

Belirtilen nedenlerle getirilen bu muhasebe sistemiyle program butqe 
uygulamas~ndan elde edilmesi amaqlanan verileri alabilecegimizi soyle- 
mek giiqtur. 

Belediyelerde uygulanan muhasebe sistemi, ticari muhasebe sistemi 
olan Tek Duzen Muhasebe Sisteminden de farklldir. Bir qok iglem, sistem 
geregi, daha fazla kaylt yapmay] gerektirdiginden daha zor uygulanan bir 
sistemdir.  meg gin, Gider hesabl varken 0denekli Gider Hesabl, Odenekler 
Hesabl ve Kullan~lacak ~ d e n e k l e r  Hesablnln kul lan~lmas~ gibi. 

11 - HESAPLARIN ISLEYI~I 

Belediye Butqe ve Muhasebe Usulu Yonetmeliginde, belediye mu- 
hasebe iglemlerinde kullanllan 45 adet hesap, isim, isim saylllp, mahiyetle- 
ri ve kaylt usulleri genig bir gekilde aq~klanm~gt~r .  

Yazl konumuz olan hesaplarln igleyig ve kaylt usulleri Yonetmelikte 
a~agldaki gekilde apklanmlgtlr. 
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A - TASINMAZ MALLAR HESABI 

Taglnmaz ma1 nedir. Sozluk anlaml "yerinde sa.bit olan" geylerdir. 

Kamu miilkiyeti aqlslndan ise Turk Medeni Kanunundaki tarifi esas 
almamlz gerekmektedir. Medeni Kanunun ilgili hukumleri qer~evesinde 
tescile tab1 olan taglnmaz mallar~; 

- Arazi, 
- Tapuya tescili gereken baglrnslz ve surekli haklar, 

- Baglmslz boliimler, olarak slralayabiliriz. 

Taglnmaz Mallar Hesabl Belediye Butc;e ve Muhasebe Usulii Yonet- 
meliginin 87. maddesinde yer almaktadlr. Bu hesaba, 

a) B o r ~  Kaydedilecek 1glemler : 
- Daha once bu hesaba kaydl yapllmamlg ve belediyenin sahibi bu- 

lundugu, tapuda belediye adlna kayltll olan arsa, arazi, bina vb. sabit tesis- 
ler, 

- Satln alma, yaptlrma, kamulagtlrma, baglg, oliime bag11 tasarruf, 
kamu kuruluglarlndan yapllan terk vs. gibi c;egitli nedenlerle edlnilen tagln- 
maz mallar, 

R a y i ~  bedelleri iizerinden bu hesaba BORC, Deger Degigimleri He- 
sablna ALACAK yazlllr. 

- Cegitli nedenlerle yeniden degerlendirme yapllmasl hallerinde ar- 
sa, arazi, bina vb. sabit tesislerin yeni klymetleri ile eski klymetleri arasln- 
daki fark (artma) topluca bu hesaba BORC, Deger Degigimleri Hesablna 
ALACAK yazlllr. Azalma varsa tersi yazlllr. 

- Taglnmaz malln Ekonomik omriinu ve hizmet kapasitesini artlran, 
ileri ~agdag  teknolojinin gerektirdigi iyilegtirme harcamalarl da bu hesaba 
BORC, Deger Degigimleri Hesablna ALACAK yazlllr. 

Yapllan iglemlerde banka, odenecek gekler, odenekler, odenekli gi- 
derler, biitqe giderleri gibi hesaplarln ilgisine gore kullanllacagl da unutul- 
mamalldlr. 

Daima Borc; Bakiyesi veren bu hesabln borg art@] ertesi ylla devredi- 
lir. 

b) Alacak Kaydedilecek Iglemler: 
- Sat]?, devir veya bagka nedenlerle belediyelerce elden pkarllan ta- 

glnmaz mallar, kayltll tutarlarl uzerinden bu hesaba ALACAK, yazlllr. El- 
den qlkarrlma karglllglnda allnan bir bedel varsa bu bedelin Banka veya Ka- 
sa Hesablna BORC, Butqe Gelirleri Hesab~na ALACAK kaydedilecegi 
unutulmamalld~r. .I 



- Ortaya qlkan klymet degigikligi ( azalma) ve benzeri nedenlerle 
hesap kayltlar~ndan q~karllmasi gereken miktarlar bu hesaba ALACAK, 
Deger Degigimleri Hesablna BORC yazll~r. 

- Amortismana tabi tag~nmaz mallar iqin ayrllan amortisman tutar- 
larl ay sonlarlnda bu hesaba ALACAK, Defier Degigimleri Hesablna 
BORC, ayrlca B i i t~e  Giderleri Hesablna BORC, Birikmig Amortismanlar 
Hesablna ALACAK yazlllr. 

B - TASINIR MALLAR HESABI 

Taglnlr ma1 nedir. Yonetmelikte taglnmaz ma1 olarak tan~mlananlar 
ile, Stok Hesablna kaydedilecek ham, mamul ve yarl mamul maddeler vb. 
dlglnda kalan; Belirli bir siireye bag11 olmaksiz~n uzun zaman korunan ve 
kullanllan egya ve dogeme ile can11 hayvanlar taglnlr ma1 olarak tan~mlan- 
maktad~r. En iyi tanlml Ayniyat Yonetmeliginde yapllmlgt~r. 

a) Borq Kaydedilecek Iglemler: 
- Belediye adlna kayd~ bulunmayan, daha sonra belediyenin mall ol- 

dugu tespit edilen mallar ray@ bedel iizerinden; belediyeye baglglanan bii- 
tun taglnlr mallar rayiq bedelleri iizerinden, bu hesaba BORC, yazll~r. 

- Herhangi bir nedenle yeniden degerlendirme yaplldlg~ taktirde ta- 
glnlr mallarln eski degerleri ile yeni degerleri araslndaki fark ( artlg ) topluca, 
bu hesaba BORC, Deger Degigimleri Hesablna ALACAK yazll~r. 

- Yll i~erisinde satin alma, yaptlrma vb. nedenlerle elde edilen tagl- 
nlr mallar, maliyet bedeli iizerinden , bu hesaba BORC, Deger Degigimleri 
Hesablna ALACAK yazlllr. 

- Tagln~r mallarln kullanma siirelerini yani ekonomik omiirlerini 
uzatan, hizmet ve faaliyet kapasitelehni artlran harcamalar ile ileri teknoloji 
uygulama ~al~gmalar ln~n gerektirdigi yenileme ve iyile~tirme harcamalar~, 
maliyet bedelleri iizerinden bu hesaba BORC yazlllr. 

Daima B o r ~  Bakiyesi veren bu hesabln borq art]@ ertesi ylla devredi 
lir. 

b) Alacak Kaydedilecek 1glemler: 

- Satllan, devredilen veya herhangi bir nedenle elden q~kar~lan tag]- 
nlr mallara ait tutarlar ile k~ymet degigikligi ve benzeri nedenlerle hesap- 
lardan diigiilmesi gereken miktarlar bu hesaba ALACAK, Deger Degigim- 
leri Hesablna BORC, yaz~llr. Elden q~karma karglllglnda allnan bedel de 
Biitqe Gelirleri Hesablna ALACAK, ilgisine gore Banka veya Kasa Hesa- 
blna BORC yazlllr. 

- Amortismana tabi taglnir mallar iqin ayrllmlg olan amortisman tu- 
tar1 bu hesaba ALACAK, Deger Degigimleri Hesablna BORC; ayrlca Bi- 
rikmig Amortismanlar Hesablna ALACAK, Biitqe Giderleri Hesablna 
BORC yazlllr. 
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C - BIRIKMIS AMORTISMANLAR HESABI 

Belediye Biitqe ve Muhasebe Uslilii Tiiziiguniin 85. maddesinde, be- 
lediyelerin sahibi olduklar~, Taglnlr ve Tag~nmaz Ma1 Hesaplarlnda kayltll 
dekerleri iqin amortisman ay~rlp aylrmamakta serbest olduklar~ belirtilmig- 
tir. 

Bu nedenle belediyeler, belirli bir sureye bag11 olmakslz~n uzun za- 
man korunan ve kullanllan taglnmazlar~ ile klsaca demirbag egya ve dogeme 
diye de tanlmlanan, kendi mallar~ iqin isterlerse amortisman ay~rabilecek, 
istemezlerse ay~rmayabileceklerdir. Amortisman aylrmak isterlerse Birik- 
mi? Amortismanlar Hesabinl kullanacaklardlr. Amortisman aylrmak iste- 
medikleri taktirde Birikmig Amortismanlar Hesab~ kullan~lrnayacakt~r. 

a) Alacak Kaydedilecek ~glemler: 

Tag~nmaz Mal ve Taglnir Ma1 Hesaplar~nda k a y ~ t l ~  olan mallar iqin 
kanun, tiiziik, yonetmelik ve kanunlarrn verdigi yetkiye dayan~larak q~karl- 
Ian Maliye Bakanl~g~ genelgeleri uyarlnca ayr~lmasl gereken amortisman 
tutarlarl bu hesaba ALACAK, Biitqe Giderleri Hesab~na BORC, ayrlca ilgi- 
sine gore T a g ~ n ~ r  veya Taglnmaz Mallar hesab~na ALACAK, Deger Degi- 
~imleri  Hesab~na BORC kaydedilir. 

b) Borq Kaydedilecek Iglemler: 

Birikmig Am~rtismanlar Hesablnln alacaglnda toplanan tutarlar ay 
sonlarlnda toplu olarak bu hesaba SORC, Biitqe Gelirleri Hesablna Yenile- 
me Fonu olarak ALACAK kaydedilir. 

Yenileme Fonunun, "Amortismana tabi iktisadi k~ymetlerin ekono- 
mik omriinii doldurmas~, teknolojik geligme, kaza, dogal afet, yangln ve di- 
ger nedenlerle yenilenmesi iqin olugturulan bir fon " oldugunu hat~rlama- 
mlzda yarar vardlr. 

D - DEGER D E ~ I $ I M L E R ~  HESABI 

Belediye Biitqe ve Muhasebe Usulu Yonetmeliginin 91. maddesinde 
diizenlenen bu hesaba, belediye mali olan, menkul klymetler, taginlr ve ta- 
glnmaz mallar, stqklar, igtirakler ve sermaye olarak verilen degerlerde bir 
azalma var ise azalan miktar BORC, yazll~r. Belediye mali menkul klymet- 
ler, taglnlr ve taglnmaz mallar, stoklar, igtirakler ve sermaye olarak verilen 
degerlerde bir artma varsa artan miktar ALACAK yazrllr. 

Deger Degigimleri Hesabi BORC BAKIYESI veriyor ise, bu hesaba 
kaydedilen belediye mallarlnin degerinde AZALMA oldugu, ALACAK 
BAKIY ESI veriyor ise, belediye mailarlnln degerinde ARTMA oldugu go- 
riilecektir. 

Deger Degigimleri Hesabinln y11 sonu borq veya alacak bakiyesi, De- 
vir Cetveline allnmaz ve ertesi mali ylla devredilmez. 
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Ertesi y ~ l a  devir yapllmayaca@ halde bazl belediyelerin Hesap 0zet 
Cetvelindeki tutarslzligl gidermek igln tuhrslzllk kadar bir lniktarda bu he- 
saba devir yazarak kendllerince dengeyi sagladlklarl da goriilmektedir. 

MEVCUT DURUM 

Belediye Butce ve Muhasebe Usulii Y onetmeliginde; belediyelerin 
mallarlna iligkin olarak yukarlda klsaca apkladl&mlz kaylt gekiileri dlgln- 
da; 

1- Beginci Bolumde Menkul Klymetler ve Defter Kayltlarl baglltl al- 
onda l l l - l 14. maddelerde menkul luymet kapsamlna giren degerler as1 k- 
lanmlg, taglnlr ve taglnmaz mallardan ve devrinden hiq soz edilmemigtir. 

2- A~lllg Kayitlan bagllkll 191. maddede, devir veren hesaplarln de- 
vir miktarlarl isin (taglnlr ve taglnmaz mallarln da dahil edildigi) 58 ornek 
numaral~ devir cetvelinin duzenlenecegi, devreden bu miktarlann da aqllg 
kayltlmnda ....... Ylllndan Devreden siitununun borq ya da alacak hanesine 
devreden miktar olarak kaydedilecegi belirtilmiqtir. 

3- YII Sonu Saylmlmna iligkin 1%-197. maddelerinde, saylml yap]- 
lacak degerler ile kullanllacak tutanaklar aqlklanlrken tag~nlr ve tagrnmaz 
mallardan soz edilmemigtir. 

4- Yonetim Donemi Hesabl Bagllkl~ biiliimunde yer alan 198-199. 
maddelerinde Menkul Kymetler Miifredat Cetvelinin dahi Say~gtay'a 
gonderilecegi belirtildigi halde Taglnlr ve Taglnmaz Ma1 Saylm Tutanakla- 
rlndan burada da hiq soz edilmemigtir. 

5- Yuriirliikteki Diger Mevzuata Yollama bagl~kll 207. maddesinin 
(D) fikraslnda ise ; belediyelerin Tqlnlr ve Taglnmaz mallan ile Stok malla- 
n hakklnda Ayniyat ( Ma1 ) Yonetmeligine gore iglem yapllacagl belirtil- 
migtir. 

Ad1 geqen Yonetmelikte yukarda 5 fikra halinde saydrglm~z hususlar 
dlglnda Tag~nlr ve Tag~nmaz Mallar, (Tagmmazlar, Demirbag Qya,  Mefru- 
po ve Tiiketim Mallan ) haklunda herhangi bir aqlklama bulunmamaktadlr. 

Bu nedenle Belediyede gorevli nakit saymanlar~, tag~nlr ve taglnmaz 
mallar konusuna yeterli onemi vermemekte, bu iglemleri kendi gorevleri 
olarak benimsememekte, yukandaki ornekte oldugu gibi muhasebe kayltla- 
nnl dahi yapmayabilmektedirler. 

Taglnlr ve taglnmaz ma1 hesaplanna iligkin Saylgtay sorgusu aldlkla- 
nnda da nedense gaglrmaktadlrlar. 

24.9.1990 tarihinde Resmi Gazetede yapmlanara! yiiriirliige giren 
BELEDIYE BUTCE VE MUHASEBE USULU TUZUGU' nun ; 

Sorumlu Sayman bagllkll 41. maddesinde: 



-- Sayr~tay  Dergisi Sayr : 38 -- 

" Gelirleri toplama, nakit ve mallan saklama, giderleri hak sahiplerine 
odeme ve teslim, bu iglerle ilgili her tiirlii giderlerle bunlara bag11 butun na- 
kit ve ma1 iglemlerini yapan ve Saylgtay'a yonetim donemi hesabl verenlere 
Sayman denir. 

Nakit sayman] ve ma1 saymanl olmak iizere iki turlu sayman vardlr. 
Baglmslz nakit ve ma1 saymanl bulunmayan yerlerde belediye hesap igleri 
miidiirleri veya muhasipleri belediyelerin sahip oldugu nakit ve mallarln 
sorumlu saymanldlr." 

Mal Muhasebesinin Kapsaml bagllkll 83. maddesinde: 
" Mal Muhasebesi; 

A) ~ r e t i m d e  kullanllan ilk maddeleri, 

B) Tiiketime mahsus her tiirlii egya ve maddeleri, 

C) Yap1 ve tesislerle bunlara iligkin her turlii madde ve malzemeleri, 

D) Tlbbi madde ve malzemeleri, 

E) Dogeme ve demirbaglar~ 

Kapsar " 
Mal Saymanlnln Sorumlulu~u bagllkll 84. maddesinde: 

" Belediyece idare edilen ambar, imalathane, ocak ve benzeri muesse- 
selerden her birinde bulunacak, her turlu madde, egya ve malzemeyle daire 
ve kurumlardaki demirba~ egya ve dogeme, ma1 saymanlna, baglms~z ma1 
saymanl yoksa belediye saymanlna teslim edilir. Sayman bu mallarln ko- 
runmaslndan girig ve qlklg iglemlerinden sorumludur. 

Ancak, mallann niteliginden -ileri gelen ve usuliine gore saptanan ek- 
silmelerden (firelerden) dolayl sayman sorumlu tutulamaz." 

Mal Yonetim Donemi Hesabl bagllkli 86. maddesinde: 

" Ma1 saymanlarlnln yonetim donemi hesaplar~; 

A) G e ~ e n  ylldan devredilen mallarla ylli iqindeki girigleri, 

B) Mali yll iqindeki qlklglarla, gelecek ylla devredilecek mallarl, 

D) Kaylplarl ve fireleri, 

E) Envanter sonucu qlkan noksanllklarl ve fazlallklarl 

Gosteren cetvellerle diger bilgileri kapsar. 

Her ma1 saymanl, kendisine teslim edilmig olan mallarln cinsleri itiba- 
riyle girig ve pklglarlnl gosteren yonetim donemi hesablnl belediye bagkan- 
l~glna vermekle yukiimliidiir." 



Saylgray Dergisi Say1 : 38 

Denilmigtir. Tiiziigiin bu hiikiimlerine gore; 

Bagimsiz Ma1 Saymanl bulunan belediyelerde Mal Saymanlari bele- 
diyelerin mallarini tiiziig.un 86. maddesini de goz oniinde bulundurarak Ay- 
niyat Yonetmeligi Hiikumlerine gore muhasebelegtireceklerdir. 

Bagimslz ma1 saymanl bulunmayan belediyelerde ise belediye say- 
manlari hem nakit hem de ma1 iglemlerini birlikte yiiriitecekler, nakit say- 
manligi ile ilgili iglemleri Yonetmelik hiikiimlerine gore, Ma1 iglemlerini de 
Ayniyat Yonetmeligi hiikiimlerine gore yiiriiteceklerdir. 

Yasal diizenleme bu gekilde oldugu halde uygulamada yukarida aqik- 
ladigimiz gibi , ozellikle Ayniyat Y onetmeligi hiikiimlerine uyulmamakta- 
dlr. Nakit saymanlarl ayniyat iglemlerinin kendilerini ilgilendirmedigini 
ileri siirmektedirler. 

Bu yasal durum karglslnda, ayniyat saymanliklarlnln incelenmesi ko- 
nusunda a ~ i k  bir diizenleme bulunmadlglndan Saylgtay'ca belediyelerin 
ayniyat saymanllgl hesaplarl incelenmemektedir. 

Iqigleri Bakanllgi Denetim elemanlar~nca da belediyelerin ayniyat he- 
saplar~ incelenmediginden, bu alanda biiyiik bir denetim boglugu bulunmak- 
tadlr. 

Bu denetim boglugunun en k ~ s a  zamanda doldurulmasi gerekmekte- 
dir. 

~ l k e m i z d e  1999 y111 itibariyle: 

- 15 Biiyiikgehir, 

- 56 Biiyiikgehir 1lqe , " 

- 21 Biiyiikgehir alt kademe, 

- 65 11, 

- 793 ~ l ~ e ,  

- 2265 Belde, 

olmak iizere toplam 3215 adet belediye bulunmaktadir. Bunun % 70 
inden fazlasinda yukarda aq~klanan veya benzeri hatali ve yanlig uygulama- 
lann bulundugu iiziilerek soylemek durumundaylz. 

BELEDIY E AY NIYAT ISLEMLERI VE AY NIYAT 
SAY M A N L I ~ I  HESABI 

832 say111 Say~gtay Kanununun geqici 8. maddesi ile abfta bulunulan 
2514 sayill Divan1 Muhasebat Kanununun 68,69,70. maddeleri ve 1050 sa- 
ylll Muhasebe-i Umumiye Kanununun 1 19. maddesi ile belediyelerin say- 
man hesaplari ile kesin hesaplarinin ikinci derecede Say~gtay'in inceleme 
ve yarg~lamasina tabi oldugu hiikmii getirildigi halde, bu idarelerin ayniyat 



Sayqtay Dergisi Say1 : 38 

hesaplarlnln Saylgtay'ca incelenecegi ve yargllanacag~ hakklnda yasal bir 
duzenleme bulunmamaktadlr. 

Bu nedenle de Belediyelerin Ayniyat Saymanllgl Hesaplarl Saylg- 
tay'ca incelenmediginden belediyelerden, bu gun iqin ayrlca ayniyat hesabl 
istenilmemektedir. Saylgtay'ln belediye ayniyat saymanllg~ hesaplar~n~ in- 
celememesi nedenleri, ayrl bir inceleme ve yazl konusu oldugundan burada 
ele allnmam~gtlr. 

Aq~klanan durum karg~slnda; Belediyelerin ayniyat saymanllgl hesa- 
b ~ n ~ n  incelenmemesi ile Belediye B u t ~ e  ve Muhasebe Usulu Yonetmeli- 
ginde, nakit saymanllg~ iglemleri aras~nda yer alan ve yukarida lusaca aqlk- 
lamaya qallgt~glmlz T a g ~ n ~ r  ve Taglnmaz Ma1 Hesaplarl ile bunlarla birlikte 
igleyen hesaplann, onceki ylldan devir, yll iqinde girig - qllug ve ertesi y ~ l a  
devir iglem ve kay~tlarln~n incelenmesini birbirleri ile kar~gtlrmamak gere- 
kir. 

Tiiketim mallarl ile taglnlr ve taglnmaz mallar~n (demirbag egya, 
mefrugat) a l~ml ,  kullanlm~, elden qlkanlmasl tamamen birbirlerinden farkll 
iglem ve uygulamalar~ gerektirmektedir. 

Bina ve arazi allm ve satlml , taglt allml, demirbag a11m1 iglemleri ilgi- 
sine ,gore; Biitqede odeneginin yer almasina, meclis kararlna , Valilik onayl- 
na, Iqigleri Bakanllgi onaylna, Bakanlar Kurulu Karar~na, Taglt Kanunu hu- 
kumlerine uyulmas~na ve hatta var ise Bagbakanllk Tasarruf Genelgesine 
uyulmaslna bag11 oldugu halde; t'iketim mall allmlnda, sadece satin alma 
komisyonu ( encumen) kararl yeterli olabilmektedir. 

 meg gin, 9.6.2000 gun ve 2000 1 864 say111 Bakanlar Kurulu Karari ile 
hangi belediye, il ozel idareleri ve birliklerin hangi cins tagltlar~ alabilecek- 
leri belirlenmigtir. 

Belediye Butqe ve Muhasebe Usulu Tuziiguniin 86. maddesine gore 
miistakil ma1 sayman1 var ise onun tarafindan, yok ise nakit saymanl tarafin- 
dan diizenlenecek Ma1 Yonetim Donemi Hesaplar~, 

- Geqen ylldan devredilen mallarla y111 iqindeki girigleri, 
- Mali yll i~indeki  pklglarla, gelecek ylla devredilecek mallar~, 

- Y 111 iqindeki degigmeleri, 
- Envanter sonucu pkan noksanllklarl ve fazlaliklar~, 

Gosteren cetvellerle diger belgelerden olugmaktad~r. 

Ayniyat Yonetmeligi de benxr  cetvellerle belgeleri ongordugiinden, 
Tag~nmaz Mallar Hesabl, Tagln~r Mallar Hesabl ve Stoklar Hesablnda ka- 
yltll olan tum mallar~n, 

- G e ~ e n  y11 devirleri, 
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- Yili iqinde girig ve qlklglari, 

- Ertesi yila devirleri ve 
- Sayim tutanaklarina iligkin tiim cetvel ve belgelerin ilgili sayman- 

ca diizenlenmesi bir zorunluluktur. 

Yonetmelikler geregi diizenlenmesi gereken bu cetvellerin y11 sonun- 
daki mevcudunu g~s teren  sayim tutanaklarinln nakit saymanligi hesabl 
iqinde yonetim donemi hesabl cetvelleri araslna alinarak Saylgtay'a gonde- 
rilmesinin saglanmasl kanimlzca zorunluluktur. Saylgtay Denetqilerinin de 
bu cetvelleri lsteyip incelemeleri gerekir. Aksi halde belediye mallari dene- 
tim dlginda kalacaktir. 

Menkul Kiymetler Miifredat Cetvelinin dahi, hem Belediye Muhase- 
be Usulii Y onetmeliginde hem de Sayigtay Denetqi ve Raportorlerinin De- 
netim ve Caligma Usulleri Hakkinda Yonetmelikte, Yonetim Donemi He- 
sabi Cetvelleri arasinda sayilmaslna kargllik, mutlaka borq artigi veren yu- 
karda saydigimiz ma1 hesaplarlna iligkin devir tutanaklarinln her iki yonet- 
melikte de sayllmamasl biiyiik bir eksikliktir. 

Belediye ma1 saymanllklarlnin denetlenmedigi de diigiiniildiigiinde 
bu eksiklik qok biiyiik bir onem kazanmaktadlr. 

Belediyelerin muhasebe iglemleri yiiriirliige konulan Yeni tiiziik ve 
yonetmelik ile Devlet Muhasebe iglemlerine paralel hale getirilmigtir. Dev- 
let Muhasebesinde taginlr ve taglnmaz ma1 iglemleri nakit sayrnanllgl iglem 
ve hesaplarl arasinda yer almamlgtlr. Bunun nedeni taginir ve taginmaz mal- 
larln Ayniyat Yonetmeligine tabi olarak sllu bir kaylt altina allnmasi ve tiim 
Devlet Ayniyat Saymanlarlnln Saylgtay'a hesap verme mecburiyetinde bu- 
lunmalar~dlr. 

Belediyelerde ise uygulanmak zorunda olunan Tiiziik ve Yonetmelik 
geregi, bu gun iqin Saylgtay'a Ayniyat Hesabi verme mecburiyeti yoktur. 
Ancak nakit saymanllgl iglemlerinde Taginmaz Mallar, Taginlr Mallar ve 
Stok Hesaplarlnl kullanma mecburiyeti bulunmaktadir. 

Belirtilen nedenlerle Devlet muhasebesine tabi olan birimlerde tagl- 
nlr ve taginmaz ma1 hesaplarl nakit hesaplan araslnda incelenmiyor diye be- 
lediyelerde de bu usuliin benimsenmesi diigiiniilemez. Ciinkii hem diizenle- 
me ve amaqlar farklldlr, hem de Devlet Muhasebesinin uygulandlgl alanlar- 
da taginir ve taginmaz ma1 hareketleri denetim dlginda kalmamaktadir. 

Belediyeler bugiin Saylgtay'a Ayniyat Hesabi vermedikleri iqin nakit 
hesaplarlnln incelenmesinde, ma1 hareketlerinin, en azlndan yll sonu saylm 
tutanaklarl iizerinden incelenmesi, belediye mallarlnln denetlenmesindeki 
boglugu bir olqiide doldurabilir. 

Belediye hesaplarinl incelemekle gorevli denetim organlarlnln, ince- 
leme programlar~nl ve faaliyetlerini mevcut duruma gore ayarlamalarl, qok 



Sayr~tny Dergisi Sayr : 38 

buyuk rakamlara ulagan belediye mallarlnln denetim dlglnda kalmaslna yo1 
aqabilecek duzenlemeleri ve uygulamalar~ goz ardl etmemeleri gerekmek- 
tedir. 

Buraya kadar olan apklamalarlmlz~ klsaca ozetlersek; 

1- Belediyelerde Muhasebe kayltlarl Devlet Muhasebe Sistemine 
paralel bir sistemle yurutulmektedir. 

2- Devlet Muhasebesinde ma1 iglemleri nakit saymanllklarln~n muha- 
sebe 

kayltlarlnda izlenmemekte, a y r ~  bir Ayniyat Saymanl~gl tarafindan 
yurutulmektedir ve bu saymanlar da Say~gtay'a Yonetim Donemi Hesab~ 
vermektedirler. 

3- Belediyelerde muhasebe sistemleri uyarlnca, ma1 iglemleri nakit 
saymanllgl kay~tlar~nda yer alan; Taglnmaz Mallar, Taglnlr Mallar, Stok 
Hesab~,  duruma gore Birikmig Amortismanlar ve Deger Degigimleri He- 
saplarlnda izlenmekte, Belediyelerde gorevli olan mustakil ayniyat say- 
manlarr veya nakit ve ayniyat saymanllklarlnl birlikte yuruten saymanlar, 
S a y ~ ~ t a y ' a  Ayniyat Saymanllg~ hesabl verrnemektedir. 

4- Devlet Muhasebesinde oldugu gibi Belediyelerde de Saylgtay'a ve- 
rilecek Yonetim Donemi Cetvelleri araslnda Mal hesaplarlna iligkin devir 
tutanaklarlna yer verilmemigtir. Bu durum Belediyelerde ma1 iglemlerine 
iligkin olarak denetim boglugu yaratmaktadlr. 

5- Mal hesaplarlna iligkin olan bu denetim boglugu, nakit saymanllgl 
hesablnln incelenmesi esnas~nda, Soz konusu hesaplarln kul ian~l~p kulla- 
nllmad~gr, kullan~lm~g ise kayltlarlnln dogru olup olmadlgl aragtlrll~p, devir 
tutanaklari istenerek kontrol edilmsi suretiyle doldurulmaya qallgllmal~dlr. 

Mevcut mevzuat hukumleri ve yukarldaki aq~klamalar~mlz qerqeve- 
sinde; 

A- Belediye saymanllk hesaplarlnl incelemekle gorevli denetim ele- 
manlarlnln ozellikle Saylgtay Denetqilerinin, Taglnlr Mallar, Taglnmaz 
Mallar ve Stok Hesaplarlnln geqen yll devirlerini, butun yll iqi iglem ve mu- 
hasebe kayltlarlnl, ertesi y ~ l a  devirlerini yaklndan incelemelerinin, 

B- Belediye Butqe ve Muhasebe Usulii Yonetmeliginin 199. madde- 
sinde degigiklik yapllarak, Say~gtay'a gonderilecek Yonetim Donemi Hesa- 
bl Cetvelleri araslna 

- Taglnlr Mallar Miifredat Cetvelleri, 
- Taginmaz Mallar Miifredat Cetvelleri ile, 
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- Stok Hesabl Devir Cetvelleri'nin, 

1lave edilmesinin. 

C- Saylgtay Denetqi ve Raportorlerinin Denetim ve Cal~gma Usulleri 
Haklunda Y onetmeligin 12. maddesinin I11 numarall bendinde degigiklik 
yap~larak yukarda (B) fikraslnda belirttigimiz iiq cetvelin ilave edilmesinin 
qok yararl~ ve zorunlu oldugu diigiiniilmektedir. + 




